
município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N" SF-PE001/23
Processo Administrativo N" SF-PE001/23-SRP

Tipo; REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARIA DVANIRA CANUTO BEZERRA

Data de Publicação; 05/01/2023 09;19;59

MOVIMENTOS DO PROCESSO

06/01/2023 10:03:13 CADASTRO DE PROPOSTA WD & R SOLUÇOES INTEGRADAS LTDA

14/01/202318:01:08 CADASTRO DE PROPOSTA EUDES XIMENES NOBRE

16/01/2023 08:01:49 CADASTRO DE PROPOSTA DINARES CONSTRUÇÕES LTDA

17/01/2023 10:05:05 CADASTRO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

17/01/2023 13:55:40 CADASTRO DE PROPOSTA FRANCISCO C. M. NETO LTDA

17/01/2023 16:10:43 CADASTRO DE PROPOSTA MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA

17/01/2023 16:21:25 ALTERAÇAO DE PROPOSTA DINARES CONSTRUÇÕES LTDA

17/01/2023 16:35:26 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA

^7'01/2023 17:07:21 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

17/01/2023 23:45:12 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FRANCISCO C. M. NETO LTDA

17/01/2023 23:50:30 ALTERAÇAO DE PROPOSTA EUDES XIMENES NOBRE

18/01/2023 07:31:14 MENSAGEM PREGOEIRO

. ai Declaro aberta a sessão do pregão eletrônico n® SF-PE001/23-SRP.Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra operando o
. ■Mie.

07:32:50 MENSAGEM PREGOEIRO
ues. informo que os procedimentos deste certame serão realizados em conformidade com o Decreto Federal n°

ivj.024/2019 e. de acordo com o item 10.4 do edital, será adotado, na fase de lances, o modo de disputa "ABERTO E FECHADO", de
acordo com o art. 33 do mencionado decreto.
18/01/2023 07:33:00 MENSAGEM PREGOEIRO
O critério de julgamento e adjudicação do presente certame será o de MENOR PREÇO POR ITEM
18/01/2023 07:33:24 MENSAGEM PREGOEIRO
•^los termos do item 3.4 do edital, diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicito que o fato seja
formalizado imediatamente comunicado a Bolsa de Licitações do Brasil, conforme meios descritos no mencionado item. sob pena de
preclusão da oportunidade de alegação da matéria
18/01/2023 07:33:37 MENSAGEM PREGOEIRO
De acordo com o art. 19. IV. do Decreto n° 10.024/2019. é responsabilidade dos licitantes acompantiar as operações no sistema
eletrônico durante a sessão pública, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios em razão de sua própria
desconexão ou diante de inobservância de qualquer mensagem.
18/01/2023 07:33:50 MENSAGEM PREGOEIRO

.no. desde já. que, com base no Acórdão TCU n° 754/2015-P. a Pregoeira. para fins de autuação de processo administrativo
nrcionatório. relatará à autoridade competente as condutas e práticas dos licitantes que. de forma injustificada e no curso da

licitação, afrontem o art. 7° da Lei n° 10.520/2002.
18/01/2023 07:34:02 MENSAGEM PREGOEIRO

;.?ro que não serão toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violação ao sigilo das propostas e burla à aplicação de
;  .KJmlnistrativas ("impedimento Indireto"), de modo que. em razão da constatação de conjunto de indícios (através de

■'nelas e consultas às bases de dados), as empresas envolvidas serão desclassificadas e passíveis de sancionamento
-"307:35:41 MENSAGEM PREGOEIRO
, 1 .umento. com fundamento no item 9 do instrumento convocatório e em conformidade com os Acórdãos TCIJ n® 3^381/2013-P

e n° 1.807/2015-P. farei a análise quanto à "aceitabilidade preliminar" das propostas cadastradas para fins de classificação à fase de
lances.
18/01/2023 08:06:22 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores
valores muito
CONSIDERADO O MENOR PREÇO POR ITEM

uo.uu.AA mwi^wr-kwwivi i

Licitantes. após a análise parcial das propostas cadastradas, observamos que alguns participantes cadastraram seus
jito abaixo do estimado para a referida aquisição, conforme estabelece no item 16.2.1. PAFtA EFEITO DE LANCES SERA

18/01/2023 08:07:20 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes. daremos Inicio a fase de lances de acordo com o Item 10 do edital, que será adotado, o modo de disputa aberto e
fechado", de acordo com o art. 33 do Decreto Federal n® 10.024/2019.

Gerado em; 06/02/2023 09:48:53 1 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

''c

V //^

18/01/2023 08:07:34 MENSAGEM PREGOEIRO

Quanto ao registro do valor do lance, ressalto que o sistema operador da licitação eletrônica (BLL) foi parametrizado para considerar
02 (duas) casas decimais depois da vírgula. Portanto, fiquem atentos ao adequado registro do valor, a fim de evitar o cadastro de
lances manifestamente inexequiveis.
18/01/2023 08:07:44 MENSAGEM PREGOEIRO

Alerto que tentiam o devido cuidado no registro dos valores, em especial no "tempo aleatório", porquanto, o encerramento imediato
ue tal tempo poderá inviabilizar a exclusão do lance de forma tempestiva, prevalecendo, assim, o último valor registrado como a
oferta a ser considerada.
18/01/2023 08:07:56 MENSAGEM PREGOEIRO

O l^citante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras
' '£ír propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do

do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das
• de acesso, ainda que por terceiros.

08:08:40 MENSAGEM PREGOEIRO

ofs. Licitantes, a etapa competitiva para o item : 1, SERÁ iniciada, por favor, formulem os lances, observando o disposto no ITEM 10
do edital e o procedimento estabelecido no art. 33 do Decreto Federal n° 10.024/2019. Bons negócios.
8/01/2023 08:08:54 MENSAGEM PREGOEIRO

"anhores Lícitantes, a titulo de informação, a empresa detentora da meltior oferta que não cumprir sua proposta/contrato, poderá
sofrer sanções administrativas, por isso muita cautela na hora de ofertar seus lances, o preço contratado não obriga a administração
d reajustar ou realinhar os valores.
,S/ÒÍ/2023 08:22:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhores licitante verificamos que a proposta cadastrada do participante 092, está com seus valores multo abaixo do estimado para
a referida aquisição, neste momento com fundamento ao Item 16 do edital farei desclassificação da referida proposta
18/01/2023 08:28:39 MENSAGEM PREGOEIRO

O valor proposto considerado inexequivel, insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, resultando em preço simbólicos,
incompatível com os preços dos Insumos e tarifas de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório
da licitação não tenha estabelecido preços mínimos
18/01/2023 08:42:59 MENSAGEM PREGOEIRO

õeiihor Licitante, encerrada a fase de lances, neste momento, nos termos do item 11.2 e 11.3.1 do edital, solicitamos ao licitante
participante detentor da melhor oferta, DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (item 01) o envio da Proposta Ajustada ao valor Final
readequando ao último lance ofertado. A Proposta Ajustada deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar desta
L^oticitação
"1 01/2023 09:13:40 MENSAGEM PREGOEIRO

^ e DINARES CONSTRUÇÕES LTDA adicionou o arquivo f492b84813394c2daea913568bafeff1.pdf aos documentos

09:50:16 MENSAGEM PREGOEIRO

Confirmamos o recebimento da Proposta Final da licitante: DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (item 01); e em observação as
exigências do instrumento convocatório, a proposta encaminhada encontra-se classificada.
18/01/202310:35:07 MENSAGEM PREGOEIRO

Após consulta de eventual existência de sanções ou impedimento de participação em certame (12.2 do edital), não constatamos a
existência de nenhum eventual descumprimento por parte da licitante DINARES CONSTRUÇÕES LTDA detentora da melhor oferta
para o item 01, e seguindo a análise dos Documentos de Habilitação,
18/01/2023 10:35:27 MENSAGEM PREGOEIRO

foi observado que a CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIÃO, OU EQUIVALENTE, EXPEDIDA PELA PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL E RECEITA
FEDERAL DO item 13.4.1. a"
18/01/202310:35:49 MENSAGEM PREGOEIRO

foi apresentada com data vencida e em conformidade ao item 14.1 do edital, Havendo restrição quanto à regularidade fiscal e
trabalhista da microempresa, da empresa de pequeno porte, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da

■  ■ cação por parte do(a) Pregoeiro(a), para a regularização do(s) documento(s), podendo tal prazo ser prorrogado por Igual
;o. conforme dispõe a Lei Complementar n° 123/2006

18/01/202310:37:10 MENSAGEM PREGOEIRO

Desta forma, aguardaremos o prazo para regularização das Certidões: CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A
"P,ÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E A DlVIDA ATIVA DA UNIÃO, OU EQUIVALENTE, EXPEDIDA PELA PROCURADORIA

\L DA FAZENDA NACIONAL E RECEITA FEDERAL DO item 13.4.1. a" da licitante DINARES CONSTRUÇÕES LTDA, que
.ti j ser anexada em Documentos Complementares no Sistema de Licitações Eletrônicas (BLL COMPf^S). Retomaremos a

,  , -toste certame no dia 25/01/2023 as 08:00 horas,

2'J23 10:37:25 MENSAGEM PREGOEIRO

. para divulgação do resultado.
18/01/202310:48:17 MENSAGEM PREGOEIRO

Agradeço pela participação e colaboração de todosi Uma bom dial

Gerado em: 06/02/2023 09:48:53 2 de 6



fr

' 3^ \13 10

município de independência (y^®V
INDEPENDÊNCIA-CE

,-'2023 10:52:31 MENSAGEM PREGOEIRO

; participante DINARES CONSTRUÇÕES LTDA adicionou o arquivo b407833f32c1449bb12c3503f04d6f49.pdf aos documentos
:c mp Ismentares.
; 3/01/2023 08:01:29 MENSAGEM PREGOEIRO

3om dia! Declaro reaberta a sessão do pregão eletrônico n" SF-PE001/23-SRP.Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra operando o
certame.
25/01/2023 08:22:18 MENSAGEM PREGOEIRO

Confirmamos o recebimento da CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E A
dívida ativa da união, ou equivalente, expedida pela procuradoria geral da FAZENDA NACIONAL E RECEITA
FEDERAL regularizada, item 13.4.1. a", encaminhada pela licitante DINARES CONSTRUÇÕES LTDA.
25/01/2023 08:28:56 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs. Licitantes Informamos que em atendimento ao item 18.2.2 e item 28.2. do edital, será solicitado a promoção de diligência
destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo licitatório.

^■25;01/2023 08:30:08 MENSAGEM PREGOEIRO
"laremos a sessão deste certame no dia 02/02/2023 as 08:00 horas, para divulgação do resultado.

^  pela participação e colaboração de todos! Um bom dia!

08:00:18 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia! Declaro reaberta a sessão do pregão eletrônico n® SF-PE001/23-SRP.Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra operando o
certame.
02/02/2023 08:42:40 MENSAGEM PREGOEIRO

irs. Licitantes, após o prazo estabelecido para a empresa DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (item 01) manifesta se sobre a
xeqüibilidade dos valores ofertados, a mesma informou não ter o entendimento de que os serviços prestados Incluíam também os

natchas usados nos mesmos, o que tornaria impossível praticar os preços no valor final readequado ao último lance ofertado. E
jiante do pedido de desistência acatamos a solicitação, restando a empresa desclassificada no referido certame.
02/02/2023 08:53:22 MENSAGEM PREGOEIRO
Senhor Licitante, diante da desclassificação mencionada anteriormente, e obedecendo a ordem de classificação, neste momento,
verificaremos a possibilidade de negociar uma melhor oferta para o referido item, e em comparação ao valor estimado, as ofertas
apresentadas estão abaixo, neste caso solicitamos a licitante que no prazo de 02 (duas) horas manifeste interesse e/ou encaminhe e
a Proposta ajustada a melhor oferta na fase de lances, partir desta solicitação.
02/02/2023 10:46:55 MENSAGEM PREGOEIRO
C participante MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA adicionou o arquivo
I0c8449eb16c4cabba01cbc5126e2161.pdf aos documentos complementares.
02/02/202311:14:44 MENSAGEM PREGOEIRO
Confirmamos o recebimento da Proposta Final da licitante remanescente: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

TD f, (item 01); e em observação as exigências do instrumento convocatório, a proposta encaminhada encontra-se classificada.
-^2,2021 12:08:13 MENSAGEM PREGOEIRO

!  lies, nos termos do edital e em atenção ao Acórdão TCU n® 1.689/2009-P e considerando o advento do horário de almoço,
suspensão temporária do certame, com previsão de reabertura para hoje , 02/02/2023, às14:00 horas.

-<.^202314:01:25 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa tarde! Declaro reaberta a sessão do pregão eletrônico n® SF-PE001/23-SRP.Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra operando
o certame.
02/02/202315:26:51 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, Informamos a todos que, após a análise dos documentos de habilitação da empresa remanescente MA COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (item 01) detentoras da melhor oferta, bem como também a verificação da existência de
sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, junto ao site do Tribunal de Contas da União - TCU, referente
a Certidão Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (item 12.2 do edital),
02/02/202315:28:20 MENSAGEM PREGOEIRO
Observamos que a mesma atendeu as exigências do instrumento convocatório, sendo declarada HABILITADA.
02/02/202315:28:54 MENSAGEM PREGOEIRO
Srs. Licitantes, neste momento, realizarei, no sistema, a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para eventual registro de intenção
de recurso.
'/-"C2/202315:29:06 MENSAGEM PREGOEIRO

o du registro da intenção, ressalto que a licitante deverá indicar qual ato decisório é objeto da intenção de recurso e o
lundamento sucinto para o pleito de reforma ou revisão. ^
02/02/202315:29:26 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicito que permaneçam conectados até o encerramento da sessão, uma vez que retomarei o chat quando da apreciação do juízo

iTiissibilidade em eventual intenção de recurso.

06/02/2023 09:48:53 J 3 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

PREGOEIRO^2 02/202316:13:48 MENSAGEM

'  t^s. considerando que não houve registro de intenção recursal, farei o encenamento da sessão pública e a adjudicação
empresa(s) vencedora(s).

UMU2I202316:13:58 MENSAGEM PREGOEIRO

< Hoeço pela participação e colaboração de todos! Uma boa tarde!

LOTE 1•HOMOLOGADO

LOTEI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: seiva Modelo: seiva

Descrição: ÁGUA MINERAL DE 20 LIS - Sem gás natural, envasada com 20 litros. A água deverá apresentar-se límpida, sem flocos
em depósito ou corpos estranhos e com validade para consumo de no mínimo 60 dias da data de entrega. Acondicionada em
garrafão retomável com capacidade para 20 litros, fabricado com substancias, lacrado e com tampa e lacre plástico descartáveis,
com rótulo intacto, sem vazamentos, manchas, odores, furos, fissuras ou amasso. Deverá estar em conformidade com as normas
. gentes da ABNT e conter no fundo a data de fabricação, data de validade não inferior a 12 meses contados a partir da data de
entrega. Rótulo com carimbo de aprovação ou número do processo do DNPM. Contendo, no mínimo, nome da empresa envasadora,
seu CNPJ. Município, estado, composição química, características físico-quimicas
Quantidade: 1.200 Valor Unit.: 7,00 Valor Total: 8.400,00

CLASSIFICAÇÃO

.  , r.o Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif. (%) ME

JMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 076 26.393.753/0001-06 11,47 7,00 Sim

2 EUDES XIMENES NOBRE 020 25.134.808/0001-92 11,45 7,80 11,43 Sim

3 MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA 004 02.670.139/0001-78 11,45 8,42 7.95 Sim

'' FRANCISCO C. M. NETO LTDA 054 45.923.262/0001-66 11,40 9,00 6,89 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

WD & R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 092 46.440.571/0001-48 1,00 1,00 Sim

DINARES CONSTRUÇÕES LTDA 093 23.299.416/0001-58 11,40 5,00 Sim

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOVIMENTOS DO LOTE

05/01/2023 09:19:58 PUBLICADO

05/01/2023 09:20:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

1 ' 01/2023 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

^3 08:09:17 DISPUTA

08:09:17 LANCE WD & R SOLUÇOES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 092)

18/01/2023 08:09:17 LANCE DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093)

1,00

11,40

18/01/2023 08:09:17 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE

18/01/2023 08:09:17 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 054)

11,47

11,40

18/01/2023 08:09:17 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 020) 11,45

18/01/2023 08:09:17 LANCE MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA (PARTICIPANTE 004) 11,45

18/01/2023 08:09:27 MENSAGEM PREGOEIRO

0 ITEM 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

18/01/2023 08:10:41 LANCE DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093) 10,00

18/01/2023 08:11:40 MENSAGEM MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA (PARTICIPANTE 004)
Bom dia, Sra. Pregoeira peço que verifique a proposta cadastrada, valor esta abaixo do valor de mercado.

Gerado em: 06/02/2023 09:48:53 4 de 6



A / ^ÍÊnáÜO_l

município de independência
INDEPENDÊNCIA-CE

18/01/2023 08:12:05 MENSAGEM MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA (PARTICIPANTE 004)

Sem possibilidade para lances

18/01/2023 08:12:05 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 054) 9,75

18/01/2023 08:13:09 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 11,00

18/01.'2023 08:13:33 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 9,80

•  ̂ 0?3 08:13:43 MENSAGEM PREGOEIRO

1 iCiPANTE 092: Senhor participante, informamos que o valor cadastrado de sua oferta esta muito abaixo do valor
inado. 0 valor cotado para o item esta correto?

•. 01/2023 08:14:14 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 054) 9,50

.0.01/2023 08:15:52 LANCE FRANCISCO C. M. NETO LTDA (PARTICIPANTE 054) 9,00

?.'01/2023 08:18:42 MENSAGEM MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA (PARTICIPANTE 004)

ifi oregoeira peço a desclassificação do participante. Pois a fase de lance já se encontra em seus últimos minutos. Não teremos a
<  iiinidade de da lance no item.

• 8(01/2023 08:19:48 LANCE DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093) 5,00

18/01/2023 08:20:13 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 8,00

18/01/2023 08:20:34 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 020) 8,80

18/01/2023 08:20:46 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 020) 7,80

18/01/2023 08:21:36 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 7,70

'8/01/2023 08:24:17 TEMPO RANDÔMICO

18/01/2023 08:26:33 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
WD & R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA desclassificado. Motivo: Valor proposto considerado inexequlvel, insuficiente para a
cobertura dos custos da contratação, resultando em preço simbólicos, incompatível com os preços dos insumos e tarifas de mercado.

p.: -ipos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido preços mínimos
- :C23 08:26:59 LANCE MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA (PARTICIPANTE 004) 8,42

... 08:32:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 093. PARTICIPANTE 076,
PARTICIPANTE 020
18/01/2023 08:32:17 FECHADO 1
o, 01/2023 08:33:47 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 7^

18/01/2023 08:37:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DINARES CONSTRUÇÕES LTDA
18/01/2023 08:37:17 HABILITAÇÃO
18/01/2023 08:47:07 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 093: Senhor Licitante, encerrada a etapa de lances e em atendimento ao item 11.2 do edital, há possibilidade
de melhorar sua oferta, para que seja obtida melhor proposta?
18/01/2023 08:50:42 MENSAGEM DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093)
Dom dia e como eu faço pra melhor a proposta?
13/01/202310:45:51 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 093: Sr. licitante aguardaremos o prazo para regularização das Certidões item 13.4.1. a", que deverá ser
anexada em Documentos Complementares no Sistema de Licitações Eletrônicas (BLL COMPRAS). Retornaremos a sessão deste

lanie no dia 25/01/2023 as 08:00 horas, para divulgação do resultado.
' R'oT/?023 10:49:45 MENSAGEM DINARES CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093)

oiro estamos regularizando a certidão e em seguida enviaremos.
1 08:51:35 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO

.. 4mRêS construções LTDA desclassificado. Motivo: Após o prazo estabelecido para a empresa DINARES CONSTRUÇÕES
LTDA (item 01) manifestar se sobre a exequibilidade dos valores ofertados, a mesma informou não ter o entendimento de que os
serviços prestados incluíam também os matérias usados nos mesmos, o que tomaria impossível praticar os preços no valor final
readequado ao último lance ofertado. E diante do pedido de desistência acatamos a solicitação, restando a empresa desclassificada
no referido certame.
02/02/2023 08:51:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Gerado em: 06/02/2023 09:48:53 ^ 5 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

02/02/2023 08:55:46 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 076: Senhor llcitante, verificamos que o seu valor ofertado se encontra abaixo da estimativa para a pretendida
aquisição, neste momento, questionamos se seria possível ofertar um melhor preço para o referido item, nos enviando no prazo de
02 (duas) horas a Proposta ajustada a sua melhor oferta na fase de lances
02/02/2023 15:29:40 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
02/02/2023 15:59:40 EM ADJUDICAÇÃO

06/02/2023 09:41:43 ADJUDICADO

06/02/2023 09:42:22 HOMOLOGADO

[ iíiviM (7)
PREGOEIRO: MARIA DVANIRA CANÜTO BEZERRA

Gerado em: 06/02/2023 09:48:53 6 de 6




